SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

 1

ATA DA II REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO 1

DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO 2

AGRÁRIO E REGIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL 3

DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, CAMPUS III, AVENIDA 4

DOS IPÊS, CIDADE UNIVERSITÁRIA. LOTEAMENTO 5

CIDADE JARDIM – RODOVIA BR 230, KM 08, MARABÁ – 6

PA. 7

Aos quinze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às dez horas e dez minutos, em reunião híbrida, 8

presencial e através da ferramenta de videoconferência Google meet, reuniram-se sob a presidência do Prof. 9

Dr. DANIEL NOGUEIRA SILVA (Diretor Geral do IEDAR), os seguintes membros: Profª Drª. KAREN 10

CRISTINA PIRES DA COSTA; Prof. RAFAEL GUMIEIRO (Coordenador do PPGPAM); Prof. Dr. 11

JEFFERSON GANDRA; Prof. Dr. LÍVIO CLAUDINO; Prof. Dr. FERNANDO MICHELOTTI; Prof. Dr. 12

EVALDO GOMES JUNIOR; Profª Drª. DANUZIA LIMA RODRIGUES e o Eng. Agrônomo, IGOR 13

OLIVEIRA. 1. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS. Prof. Dr. LUCAS RODRIGUES; (Diretor da FACE) de 14

férias; Prof. JARBAS CARNEIRO DOS SANTOS. 2. ABERTURA. O Prof. DANIEL dá as boas-vindas aos 15

membros da Congregação e declara aberta a reunião. 3. INFORMES. A profª. Karen Costa informou que a 16

SINFRA se propõe a enviar para o concerto a caminhonete do IEDAR, desde quê seja compartilhado o valor 17

do concerto; o prof. Anchieta, com o prof. Gandra informaram sobre o evento de divulgação do livro do Aldo 18

Rabelo. O autor realizará uma apresentação sobre o livro para a comunidade acadêmica, sendo que as datas 19

para o evento serão confirmadas depois; o Igor Oliveira informou sobre a estrada da área experimental, 20

citando que a SINFRA já está trabalhando na área e que a mesma (estrada) está relativamente acessível; o 21

prof. Daniel trouxe dois informes: o primeiro se trata do NAIA, que passará nas salas de aula no mês de maio 22

para falar das atividades que eles tem desenvolvido em relação a conscientização sobre acessibilidade; o 23

segundo informe, que já foi assunto de outra reunião, seria que as direções e vice direções, deixassem a quarta 24

feira pela manhã livre, para que as direções tivessem mais tempo para realizar reuniões e atender demandas, a 25

orientação foi que seria a cada dois meses; o prof. Fernando Michelloti também falou sobre a retomada do 26

NDE misto, aproveitando a lógica de se ter um dia fixo para as reuniões e demandas; o prof. Rafael Gumiero 27

falou sobre a vinda de dois professores nos dias 14 – 16 de junho para realizarem a avaliação de meio termo 28

do PPGPAM, . 4. ORDEM DO DIA. 4.1. Aprovação das Portarias Ad Referendum: Port. 007/2023 - 29

Alteração no plano de trabalho do Programa de Formação Integral e Permanência estudantil de Canaã dos 30

Carajás, Convênio Nº 012/2019, processo 23479.019037/2019-17; Port. 008/2023 inclusão e alteração de 31

itens, no plano de trabalho da turma de agronomia de 2020, Convênio Nº 06/2019, processo 32

23479.002767/2020-12. Port. 009/2023 inclusão e alteração de itens, no plano de trabalho da turma de 33

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

 2

agronomia de 2019, Convênio Nº 02/2019, processo 23479.003732/2019-59. Port. 010/2023 inclusão e 34

alteração de itens, no plano de trabalho do projeto Bioconstruções, Convênio No 03/2020, processo 35

23479.001443/2020-59. Após a apresentação de cada portaria, o prof. Daniel explicou que as portarias 36

estavam incorporando o auxílio da prefeitura aos professores na logística de estadia e alimentação, pois as 37

diárias não cobrem todos os gastos, e o auxílio é feito na informalidade, logo é uma maneira de deixar 38

formalizado o auxílio.  As portarias foram levadas a votação, sendo aprovadas por unanimidade. 4.2. 39

Aprovação de Projeto de Pesquisa: No âmbito do Lacam (Daniel) - Alocação de 5 horas na carga horária. 40

Após explanação feita pelo professor Daniel Nogueira, a profª Danuzia, falou que apesar de ter sido aprovado, 41

na reunião da FACE, faltou um parecer formal, por parte do prof. Hiron Fárias, logo, como proposta do Igor 42

Oliveira, poderia ser aprovado na reunião da congregação, de forma condicional ao parecer, ele foi levado a 43

votação, sendo aprovado por unanimidade. 4.3. Aprovação do Relatório Final do Convênio de Políticas 44

Públicas. O prof. Daniel Nogueira explicou que se trata da prestação de contas do convênio de Subsídio a 45

Políticas Públicas em Canaã dos Carajás, com cinco ações coordenadas por professores da Unifesspa. Após a 46

apresentação do relatório final, foi levado a votação, sendo o mesmo aprovado por unanimidade. 4.4. 47

Aprovação Relatório final de pesquisa do prof. Jorge Eduardo Macedo Simões. Foi apresentado o 48

relatório, ressaltando que o prof. Hiron Farias analisou o mesmo, se mostrando favorável em seu parecer, foi 49

levado a votação sendo aprovado por unanimidade. 4.5 Solicitação de Remoção interna por permuta entre o 50

Prof. Jefferson Rodrigues Gandra (Siape 1001570) e o Prof. Jonahtan Chaves Melo (Siape 1388852) do 51

IEDAR para o IETU. O prof. Jefferson Gandra explicou a situação de sua remoção, do IEDAR para o IETU, 52

explicando os pormenores dos tramites para a realização de permuta, com um professor de Xinguara, no caso 53

o prof. Jonahtan Chaves Melo, após explanações por parte dos professores presentes, a pauta foi levada a 54

votação, sendo aprovada por unanimidade. 4.6. Aprovação de Projeto de Pesquisa: Avaliação de Alturas de 55

Corte e Adubação Nitrogenada para a Cultivar Brs Capiaçu para a Produção de Silagem na Região de Carajás- 56

PA, com alocação de Carga horária de 10 horas semanais (Prof. Jefferson Gandra). O prof. Jefferson Gandra 57

apresentou a o projeto, em seguida foi levado a votação, sendo aprovado por unanimidade. 4.7. Solicitação 58

Incorporação de área para práticas das disciplinas Bioestatística e Experimentação Agrícola. (Prof. 59

Anchieta). o prof. Jefferson Gandra apresentou a demanda do prof. Anchieta, que havia solicitado uma área 60

experimental para ser incorporada aos estudos e pesquisas  realizadas por ele, o prof. Fernando Michelloti fez 61

uma proposta de zoneamento da área experimental para poder dividir áreas por pesquisas, essa proposta veio 62

como desdobramento da solicitação do prof. Anchieta. Levado a votação foi aprovado a solicitação do prof. 63

Anchieta, como também a proposta de criação de uma comissão de um grupo de trabalho para planejar o 64

zoneamento da área experimental. 4.8. Aprovação do Protocolo de Segurança de Atividade de Campo. 65

Apresentado pelo prof. Fernando Michelloti, depois de explicado o novo formato de realização do trabalho, 66

foi levado a votação, sendo aprovado por unanimidade. 4.9. Indicação de Membro para Comitê de 67

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

 3

Extensão. Após ampla discussão, resolveu-se que seria importante ter representantes no comitê de Extensão, 68

como proposta ficou o prof. Evaldo Gomes como representante e o prof. Diego Macedo na suplência, com 69

uma ressalva, ele deve ser consultado, pois não estava na reunião. 4.10. Levantamento das demandas de 70

servidores para a PROGEP. Foi apresentado a demanda pelo prof. Daniel Nogueira, mostrando a 71

importância de se ter um quadro maior de servidores, para atender as demandas do instituto como um todo, 72

considerando as subunidades e o PPGPAM. Logo após as discussões ficou acertado que se utilizariam do 73

regimento de criação da Unifesspa e do regimento do IEDAR, para solicitar novos servidores, sendo que um 74

processo deve ser aberto solicitando 3 servidores para as subunidades (FACE, FCAM e PPGPAM), um 75

técnico de laboratório e estagiários para as subunidades. Como o Igor fez uma proposta de se ter também um 76

servidor terceirizado, ficou de se fazer uma consulta para a PROGEP, se forem eles que cuidam desta parte, 77

este terceirizado entrará no processo de solicitação, caso contrário será feito em processo a parte, levado a 78

votação foi aprovado por unanimidade. 4.11. Indicação de membro para a Comissão de Propriedade 79

Intelectual e Transferência de Tecnologia. O prof. Daniel Nogueira apresentou a demanda, foi 80

proposto que seria interessante o representante ser da coordenação de pós-graduação, ficando o prof. 81

Rafael Gumiero como membro e a prof.ª Andrea Hentz como suplente, ainda a ser consultada, todos 82

concordaram por unanimidade. 5. O QUE OCORRER. 5.1. Definição da nova coordenação do 83

PPGPAM. O prof. Rafael Gumiero apresentou este ponto, citando que o colegiado do PPGPAM 84

deliberou que o prof. Evaldo Gomes será o novo coordenador do PPGPAM, e o prof. Giliad de Souza 85

como vice, levado a votação foi aprovado por unanimidade. 5.2. Definição da data de Reunião do 86

NDE misto. Foi sugerido a data de 15 de março de 2023, as 15:00h 5.3 Definição do Zoneamento 87

das áreas de experimentação. A proposta feita pelo prof. Daniel Nogueira é que o zoneamento fosse 88

discutido internamente na faculdade de agronomia e tirado uma comissão para o grupo de trabalho. 89

No primeiro momento o prof. Fernando Michelloti estaria a frente da comissão. Sendo levado a 90

votação, foi aprovado por unanimidade. Não havendo mais nada a discutir, o prof. DANIEL NOGUEIRA 91

SILVA deu por encerrada a reunião às 12:27h, na qual eu, ELIAS DA SILVA ALBUQUERQUE, Secretário 92

de apoio Administrativo do IEDAR, lavrei a presente Ata, que vai assinada pelos presentes. 93

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/02/2023

ATA Nº 63/2023 - IEDAR (11.28)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 17/02/2023 05:14 )
FERNANDO MICHELOTTI

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1354495

(Assinado digitalmente em 16/02/2023 17:16 )
IGOR VINICIUS DE OLIVEIRA

ENGENHEIRO AGRONOMO

2215050

(Assinado digitalmente em 23/02/2023 11:31 )
ELIAS DA SILVA ALBUQUERQUE

SECRETARIO DE APOIO ADMINISTRATIVO

2385527

(Assinado digitalmente em 23/02/2023 09:19 )
DANUZIA LIMA RODRIGUES

VICE DIRETOR DE FACULDADE

2401824

(Assinado digitalmente em 17/02/2023 11:19 )
RAFAEL GONCALVES GUMIERO

COORDENADOR DE CURSO DE POS-GRADUACAO

2414156

(Assinado digitalmente em 16/02/2023 17:39 )
DANIEL NOGUEIRA SILVA

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

2424923

(Assinado digitalmente em 16/02/2023 15:20 )
EVALDO GOMES JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3000085

(Assinado digitalmente em 16/02/2023 15:36 )
KAREN CRISTINA PIRES DA COSTA

DIRETOR-ADJUNTO

3133906

(Assinado digitalmente em 23/02/2023 08:26 )
JEFFERSON RODRIGUES GANDRA

DIRETOR DE FACULDADE

1001570

(Assinado digitalmente em 16/02/2023 16:07 )
LIVIO SERGIO DIAS CLAUDINO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1318419

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 63 2023 ATA 16/02/2023 2cb77042af

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf